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)2020-ISR–238( :القرار رقم

)5926-2020-Z( :الصادر في الدعوى رقم

المفاتيح:

دعوى – انتهاء الخصومة - تراجع المدعية عن إقرارها - الخصومة ركن جوهري لاستمرار نظر الدعوى.

الملخص:

مطالبـة المدعيـة بإلغـاء قـرار الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل بشـأن الربـط الزكـوي لعـام 
1440هـ – دلت النصوص النظامية على أن الخصومة ركن جوهري لاستمرار نظر الدعوى 
والفصـل فـي الموضـوع – ثبـت للدائـرة تراجُـع المدعيـة عـن إقرارهـا. مؤدى ذلـك: انتهاء 
ـا وواجـب النفـاذ بموجـب المـادة )42( مـن قواعـد عمل لجان  الخلاف - اعتبـار القـرار نهائيًّ

الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

المستند:

مـة لجبايـة الـزكاة الصـادرة بقـرار وزير  المـادة )1/22( مـن اللائحـة التنفيذيـة المنظِّ 	-
المالية رقم: )2082( بتاريخ: 1438/06/01هـ.

المخالفـات والمنازعـات  الفصـل فـي  لجـان  )42( مـن قواعـد عمـل   ،)2( المـادة  	-
الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم: )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

إنـه فـي يوم الأربعـاء 1442/03/18هـ، الموافق 2020/11/04م، اجتمعت الدائرة الثانية 
للفصـل فـي مخالفـات ومنازعـات ضريبـة الدخـل فـي مدينـة الرياض …؛ وذلـك للنظر في 

لجنة الفصل

الدائرة الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
الدخل في مدينة الرياض

دعوى
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الدعـوى المُشـار إليهـا أعلاه، وحيـث اسـتوفت الدعـوى المتطلبـات النظاميـة المقـررة، 
وتاريـخ   (5926-2020-Z) برقـم  الضريبيـة  للجـان  العامـة  الأمانـة  لـدى  أُودعـت  فقـد 

1441/06/24هـ، الموافق 2020/02/18م.

تتلخـص وقائـع هـذه الدعـوى فـي أنـه فـي تاريـخ 1441/05/26هــ تقدمـت المدعيـة )…( 
هوية وطنية رقم )…( مالكة مؤسسة )…(، سجل تجاري رقم )…(، أمام المدعى عليها 
ا في 1441/05/03هـ،  باعتراضها على الربط الزكوي التقديري للعام 1440هـ، والمبلغ لها آليًّ
مسـتندةً إلى أنه لا يوجد لديها حصص في شـركات أشـخاص، وتم تعديل الإقرار حسـب 

مبلغ الإيرادات الفعلية.

وفي تاريخ 1441/06/11هـ، أُبلغت المدعية برفض اعتراضها، وفي تاريخ 1441/06/24هـ، 
تقدمـت أمـام الأمانـة العامـة للجـان الضريبيـة بصحيفـة دعـوى تضمنـت اعتراضهـا علـى 

الربط الزكوي التقديري للعام 1440هـ، المُشار إليه.

وبعـرض صحيفـة الدعـوى علـى المدعـى عليهـا، أجابـت بمذكـرة تضمنت مـا ملخصه أنها: 
ـا بنـاءً علـى البنـد )الخامس( مـن المادة )الثالثة عشـرة(  قامـت بمحاسـبة المدعيـة تقديريًّ
بتاريـخ   )2082( رقـم  الـوزاري  بالقـرار  الصـادرة  الـزكاة،  لجبايـة  التنفيذيـة  اللائحـة  مـن 
1438/06/01 هــ، وقـد تـم تحديـد الوعـاء الزكـوي للمدعيـة بنـاءً علـى إقراراتهـا لضريبـة 
القيمـة المضافـة؛ وذلـك اسـتنادًا إلـى الفقـرة )أ( والفقـرة )ب( من البند )السـادس( من 
ن الوعاء  المادة )الثالثة عشـرة( من اللائحة التنفيذية ذاتها، والتي نصت على أنه “يتكوَّ
الزكـوي بالأسـلوب التقديـري مـن الآتـي مـا لـم يظهـر إقـرار المكلـف وعـاءً أكبـر: )أ( رأس 
المـال العامـل، ويتـم تحديـده بـأي مـن الطـرق الممكنـة، )ب( الأربـاح الصافيـة المحققـة 
خلال العام والتي يتم تقديرها بنسبة )%15( كحد أدنى من إجمالي الإيرادات”، وكذلك 
اسـتنادًا إلـى البنـد )الثامـن( مـن المادة )الثالثة عشـرة( ذاتها، والتي نصـت على أنه “عند 
تحديد الوعاء الزكوي بالأسلوب التقديري تقوم الهيئة بتجميع المعلومات التي تمكنها 
من احتساب الوعاء الزكوي الذي يعكس بطريقة عادلة حقيقة نشاط المكلف في ضوء 
الظـروف والحقائـق المرتبطـة بالحالـة والمعلومـات المتوافـرة عـن المكلف لـدى الهيئة 

من خلال ما يقدمه المكلف من دلائل وقرائن موثقة”.

وفي يوم الإثنين 1442/03/02هـ، الموافق 2020/10/19م، وفي تمام الساعة السابعة 
مسـاءً، الموعـد المحـدد لنظـر الدعـوى، وبعـد الاطلاع علـى الفقـرة رقـم )2( مـن المادة 
)الخامسـة عشـرة( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصل فـي المخالفـات والمنازعـات الضريبية، 
المتضمنة جواز انعقاد جلسـات الدائرة بواسـطة وسـائل التقنية الحديثة، تمت المناداة 
علـى الطرفيـن، فحضـر )…( هويـة وطنيـة رقـم )…( بصفتـه وكيلاً عـن المدعيـة بموجـب 
لً  الوكالـة رقـم )…( المرفقـة نسـخة منهـا فـي ملف الدعوى، كما حضـر )…( بصفته ممثِّ
للمدعـى عليهـا بموجـب التفويـض رقـم )…( المرفقـة نسـخة منـه فـي ملـف الدعـوى، 
وباطلاع الدائرة على الوكالة المُشـار إليها، تبين أن الوكيل لا يملك فيها حق المرافعة 
والمدافعـة، عليـه قـررت الدائـرة تأجيـل نظـر الدعـوى إلـى جلسـة يـوم الأربعـاء الموافـق 
1442/03/18هـ الساعة الثامنة مساءً، ونبهت على وكيل المدعية بإحضار وكالة تشمل 

حق المرافعة والمدافعة عن المدعية.
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وفي يوم الأربعاء 1442/03/18هـ، الموافق 2020/11/04م، وفي تمام الساعة الثامنة 
مسـاءً، الموعـد المحـدد لنظـر الدعـوى، وبعـد الاطلاع علـى الفقـرة رقـم )2( مـن المادة 
)الخامسـة عشـرة( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصل فـي المخالفـات والمنازعـات الضريبية، 
المتضمنة جواز انعقاد جلسـات الدائرة بواسـطة وسـائل التقنية الحديثة، تمت المناداة 
على الطرفين، فحضر )…( بصفته وكيلً عن المدعية بموجب الوكالة رقم )…( المرفقة 
نسـخة منهـا فـي ملـف الدعـوى، كمـا حضـر ممثـل المدعـى عليهـا )…( السـابق حضـوره 
وتعريفـه، وفـي الجلسـة تـم فتـح بـاب المرافعـة وبسـؤال وكيـل المدعيـة عـن الدعـوى 
فـي  المـؤرخ  1440هــ  لعـام  التقديـري  الزكـوي  الربـط  علـى  موكلتـي  تعتـرض  أجـاب: 
1441/05/03هـ؛ حيث قامت المدعى عليها بتقدير رأس المال بمبلغ قدره )3,476,823( 
ريـالً، فـي حيـن أن رأس المال وفق السـجل التجاري هـو )10,000( ريال، وأكتفي بصحيفة 
الدعوى المرفوعة على بوابة الأمانة العامة للجان الضريبية وأتمسك بما ورد فيها من 
دفـوع. وبعـرض ذلـك علـى ممثـل المدعـى عليها أجاب: قامـت المدعى عليها بمحاسـبة 
ـا بنـاءً علـى مبيعات ضريبة القيمة المضافة والبالغة )17,207,316( ريالً،  المدعيـة تقديريًّ
وفقًـا للمـادة )الثالثـة عشـرة( مـن اللائحـة التنفيذية لجبايـة الزكاة، لعـام 1438هـ، وفيما 
يتعلـق بمـا يُثيـره وكيـل المدعيـة مـن تقديـر رأس المـال بمبلـغ قـدره )3,476,823( ريـالً، 
فهـذا مقـدار الوعـاء الزكـوي، وأكتفـي بالمذكـرة المرفوعـة علـى بوابـة الأمانـة العامـة 
للجـان الضريبيـة وأتمسـك بمـا ورد فيهـا مـن دفـوع، وبعـرض ذلـك علـى وكيـل المدعيـة 
أجاب: أطلب من الدائرة إثبات موافقة موكلتي على صحة إجراء المدعى عليها، وليس 
لدينـا أي معارضـة عليـه. وبسـؤال كلا الطرفيـن عمـا يـودان إضافتـه أجابـا بالاكتفـاء بمـا 

سبق تقديمه. وعليه تم قفل باب المرافعة ورفع القضية للدراسة والمداولة.

الأسباب:

بتاريـخ   )577/28/17( رقـم  الملكـي  بالأمـر  الصـادر  الـزكاة  نظـام  علـى  الاطلاع  بعـد 
1376/03/14هـ وتعديلاته، وعلى اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري 
رقم )2082( بتاريخ 1438/06/01هـ، وعلى نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي 
ذي الرقـم )م/1( بتاريـخ 1425/01/15هــ وتعديلاتـه، وعلـى لائحتـه التنفيذيـة الصـادرة 
بالقرار الوزاري رقم )1535( بتاريخ 1425/06/11هـ وتعديلاتها، وعلى البند )ثالثًا( من الأمر 
بتاريـخ 1441/04/21هــ، بشـأن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي  الملكـي رقـم )26040( 

المخالفات والمنازعات الضريبية.

أما من حيث الشـكل؛ فإنه لما كانت المدعية تهدف من إقامة دعواها إلى إلغاء قرار 
خ في 1441/05/03هـ، بشـأن الربط الزكوي التقديري لعام 1440هـ؛  المدعى عليها المؤرَّ
وحيـث يُعَـد هـذا النـزاع من النزاعات الداخلة ضمـن اختصاص لجنة الفصل في المخالفات 
بتاريـخ   )26040( رقـم  الملكـي  الأمـر  مـن  )ثالثًـا(  للبنـد  وفقًـا  الضريبيـة،  والمنازعـات 
1441/04/21هــ. وحيـث إن النظـر فـي مثـل هـذه الدعـوى مشـروطٌ بالتظلـم لـدى الجهة 
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مصـدرة القـرار خلال سـتين يومًـا مـن تاريـخ التبليـغ به؛ حيـث نصت الفقـرة )1( من المادة 
)الثانيـة والعشـرين( مـن اللائحـة التنفيذيـة لجبايـة الـزكاة، الصـادرة بالقـرار الـوزاري رقـم 
)2082( بتاريـخ 1438/06/01هــ، علـى أنـه “يحـق للمكلف الاعتراض علـى ربط الهيئة خلال 
مه خطـاب الربـط، ويجـب أن يكـون اعتراضـه بموجـب مذكـرة  سـتين يومًـا مـن تاريـخ تسـلُّ
بة يقدمها إلى الجهة التي أبلغته بالربط. وعند انتهاء مدة الاعتراض خلال  مكتوبة ومُسبَّ
يلـي الإجـازة  يـوم عمـل  إذا سُـلم فـي أول  الرسـمية يكـون الاعتـراض مقبـولً  الإجـازة 
مباشرة”، كما أن النظر في الدعوى مشروطٌ بالتظلم أمام لجنة الفصل في المخالفات 
والمنازعات الضريبية خلال ثلاثين يومًا من تاريخ التبليغ برفض الاعتراض أمام الهيئة، أو 
مُضـي مـدة )تسـعين( يومًـا دون البـتِّ فـي الاعتـراض المرفـوع أمـام الهيئـة؛ حيـث تنـص 
المادة )الثانية( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية، على 
أنه “يجوز لمن صدر في شأنه قرار من الهيئة الاعتراض عليه لديها خلال )ستين( يومًا من 
تاريـخ الإبلاغ بـه، وعلـى الهيئـة أن تبـتَّ فـي الاعتـراض خلال )تسـعين( يومًـا مـن تاريـخ 
تقديمه، فإذا صدر القرار برفض الاعتراض أو مضت مدة )تسـعين( يومًا دون البتِّ فيه، 
فللمكلف خلال )ثلاثين( يومًا من تاريخ إبلاغه برفض اعتراضه أمام الهيئة أو مُضي مدة 

الـ )تسعين( يومًا دون البت فيه، القيام بأي مما يأتي:

ف  طلـب إحالـة الاعتـراض إلـى اللجنـة الداخليـة لغـرض التسـوية، فإذا رفـض المُكلَّ 	-1
قرار اللجنة الداخلية بشأن التسوية أو مضت المدة المحددة في قواعد التسوية 
دون الوصـول إلـى تسـوية، جـاز للمكلـف التقـدم بدعـوى التظلـم مـن قـرار الهيئة 
أمام لجنة الفصل خلال )ثلاثين( يومًا من تاريخ إبلاغه بقرار اللجنة الداخلية أو من 
مضي المدة المحددة في قواعد التسوية دون الوصول إلى تسوية، ولا تشمل 

دعواه ما قد يكون تم التوصل في شأنه إلى تسوية مع اللجنة الداخلية.

إقامة دعوى التظلم مباشرة أمام لجنة الفصل”. 	-2

وحيـث إن الثابـت مـن ملـف الدعـوى أنَّ المدعيـة تبلغـت بالقرار محل الاعتـراض في تاريخ 
1441/05/03هــ، واعترضـت عليـه أمـام المدعـى عليهـا مسـببًا ومـن ذي صفـة فـي تاريخ 
1441/05/26هــ، فتـم إشـعارها بنتيجـة اعتراضهـا فـي تاريـخ 1441/06/11هــ، فتقدمـت 
أمـام الأمانـة العامـة للجـان الضريبيـة بتظلمهـا فـي تاريـخ 1441/06/24هــ، فـإن الدعوى 
بذلـك تكـون قـد اسـتوفت الشـروط النظاميـة الخاصـة بهـا مـن الناحية الشـكلية المُشـار 

إليها، مما يتعين معه قبولها شكلً.

وأمـا مـن حيـث الموضـوع؛ فإنـه بتأمـل الدائرة فـي أوراق القضية وإجابـات طرفيها بعد 
إمهالهمـا مـا يكفـي لتقديـم مـا لديهما، تبين للدائرة أن وكيل المدعية طلب في جلسـة 
نظر النزاع المنعقدة يوم الأربعاء 1442/03/18هـ، الموافق 2020/11/04م، من الدائرة 
إثبـات موافقـة موكلتـه علـى صحـة إجـراء المدعـى عليهـا، وأنـه ليـس لـدى موكلتـه أي 

معارضة بشأن الربط الزكوي التقديري محل الدعوى.

وحيـث إن المـادة )الثانيـة والأربعيـن( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي المخالفـات 
والمنازعـات الضريبيـة، تنـص علـى أن “تكتسـب قـرارات لجنـة الفصل الصفـة النهائية في 

الحالات الآتية:
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اتفـاق أطـراف الدعـوى أمـام الدائـرة بالصلـح”؛ وحيـث ثبـت للدائـرة عـدول وكيـل  	-3
المدعيـة عـن اعتـراض موكلتـه المتعلـق بالربـط الزكـوي التقديـري للعـام 1440هـ، 
وأقـر أمـام الدائـرة بصحـة إجـراء المدعـى عليهـا؛ فإن الخلاف يُعَد منتهيًـا لانقضاء 

الخصومة فيه بين الطرفين.

القرار:

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولا: قبـول دعـوى المدعيـة )…( هويـة وطنيـة رقـم )…( مالكـة مؤسسـة )…(، سـجل 
تجاري رقم )…(، شكلً.

ثانيًا: إثبات انتهاء الخلاف فيما يتعلق بالربط الزكــوي التقديري لعام 1440هـ، وفقًا لما 
ورد في الأسباب.

ـا بحـق الطرفين، وتُلي علنًا في الجلسـة، وقد حـددت الدائرة يوم  صـدر هـذا القـرار حضوريًّ
م نسخة القرار. الثلاثاء 1442/04/30هـ، الموافق 2020/12/15م، موعدًا لتسلُّ

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلى الله وسلَّ


